
Anotace

Bakalářská práce podává obecný nástin vývoje malby zátiší od antiky po konec baroka v rámci

evropského kulturního kontextu, přičemž důraz je kladen na květinová zátiší. Text je členěn do čtyř

kapitol. První kapitola se věnuje zátiší v dobách antiky, které později inspirovalo malíře mladších

epoch, nicméně snaží se též upozornit na rozdílná chápání těchto specifických námětů. Nechybí ani

citace antické literatury. Druhá kapitola představuje zátiší doby středověku, období, ve kterém se

závazně  utvářela  křesťanská  ikonografie.  Samostatná  zátiší  neexistovala,  nicméně  pozvolna  se

začínala prosazovat v rámci náboženských obrazů jako nositelé skryté symboliky. V další kapitole

je  představeno renesanční  zátiší  v  souvislosti  se  stíráním rozdílů  mezi  uměním a pozorováním

přírody  v  rámci  vědeckého  poznání.  Malbě zátiší  v  baroku  se  věnuje  poslední  kapitola,  která

zkoumá vývoj samostatných obrazů zátiší především v období 17. a 18. století a uvádí rozdíly mezi

zátišími vznikajícími v různých evropských uměleckých centrech. 


